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  Bratislava,  24. apríl 2023 

  č. z. 040289/2023 

  č. s. 003922/2023/oPG 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, 

ako rezortný orgán podľa § 3 písm. l zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako 

príslušný orgán podľa § 3 písm. l v spojení s § 54 ods. 2 písm. d) zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, 

sekciou posudzovania vplyvov na životné prostredie, odborom posudzovania vplyvov na 

životné prostredie vydáva podľa § 7 a § 17 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na 

základe oznámenia o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Integrovaný 

regionálny operačný program 2014 – 2020, verzia 13.0“ a po ukončení zisťovacieho konania 

toto rozhodnutie: 

 

Zmena strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Integrovaný regionálny 

operačný program 2014 – 2020, verzia 13.0“ 

 

s a   n e b u d e   p o s u d z o v a ť 

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

O D Ô V O D N E N I E 

 

Integrovaný regionálny operačný program 2014 – 2020 (ďalej len „IROP“) predstavuje 

strednodobý strategický dokument určujúci základné rámce a prioritné oblasti pre regionálny 

rozvoj Slovenskej republiky v programovom období 2014 - 2020. IROP bol schválený 

vykonávacím rozhodnutím Európskej komisie C(2014) 10182 zo dňa 18. decembra 2014. 

Riadiacim orgánom pre IROP zodpovedným za prípravu a implementáciu je Ministerstvo 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky (ďalej len „RO pre 

IROP“). 

RO pre IROP ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s § 57 zákona č. 24/2006 

Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(ďalej len „zákon“) a zároveň rezortný orgán podľa § 3 písm. l) zákona, zabezpečil 

vypracovanie oznámenia o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom 

„Integrovaný regionálny operačný program 2014 – 2020, verzia 13.0“ (ďalej len „zmena 

strategického dokumentu“). Na základe uvedeného oznámenia o zmene strategického 

dokumentu s celoštátnym dosahom vykonal RO pre IROP v spolupráci s Ministerstvom 
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životného prostredia Slovenskej republiky, sekciou posudzovania vplyvov na životné 

prostredie, odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „MŽP SR“) 

zisťovacie konanie podľa § 7 a v súlade s § 17 zákona. 

Oznámenie o zmene strategického dokumentu bolo vypracované podľa § 5 ods. 5 a 6  

a prílohy č. 2 zákona a obsahovalo základné údaje o zmene strategického dokumentu,  

s uvedením jej charakteru, hlavných cieľov, obsahu, vecného a časového harmonogramu 

prípravy a schvaľovania, vzťahu k iným strategickým dokumentom a s uvedením orgánu 

kompetentného na prijatie predmetnej zmeny a druhu schvaľovacieho dokumentu. Vzhľadom 

na charakter navrhovaných zmien bola zmena strategického dokumentu vypracovaná 

invariantne. 

Oznámenie o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom bolo podľa § 17 

ods. 3 zákona dňa 22. 03. 2023 zverejnené v hromadnom informačnom prostriedku  

s celoštátnym dosahom (denník Pravda) a na webovom sídle www.mirri.gov.sk  

a www.enviroportal.sk podľa § 6 ods. 1 a § 17 ods. 3 zákona.  

RO pre IROP vykonal v rámci revízie IROP, verzia 13.0 nasledovné zmeny: 

1. Doplnenie novej prioritnej osi č. 9 FAST CARE IROP 

RO pre IROP pristúpil k vytvoreniu novej prioritnej osi č. 9 FAST CARE zameranú na 

financovanie potrieb utečencov. Cieľom novovytvorenej prioritnej osi je riešiť výlučne 

migračné výzvy v dôsledku ruskej vojenskej agresie voči Ukrajine. Financovanie výdavkov 

špecifického cieľa je orientované na oblasť prvého prijatia a okamžitej pomoci pre ľudí 

utekajúcich z Ukrajiny (v zmysle eligibility table - ľudia, ktorí utekajú z Ukrajiny – indikatívny 

zoznam oprávnených aktivít podľa fondov (AMIF, ISF-Borders a Visa, ESF, FEAD, ERDF 

2014-2020), verzia zo dňa 25. marca 2022). V nadväznosti na aktivity boli stanovené príslušné 

cieľové skupiny a prijímatelia tak, aby mohli byť výdavky na pomoc pre odídencov uhradené 

čo najskôr. Prioritná os bude preto implementovaná prostredníctvom národného projektu 

a dopytovo-orientovanej výzvy pre mestá a obce na pokrytie výdavkov spojených s utečencami.  

Štruktúra a obsah prioritnej osi zodpovedá ustanoveniam nariadenia Európskeho 

Parlamentu a Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 1303/2013 a nariadenie (EÚ) 2021/1060, 

pokiaľ ide o dodatočnú flexibilitu na riešenie dôsledkov vojenskej agresie Ruskej federácie 

FAST (Flexibilná pomoc územiam) – CARE. 

Celková alokácia prioritnej osi sa stanovuje na 244 mil. EUR. V súlade s čl. 122 ods. 9 

všeobecného nariadenia predstavuje miera spolufinancovania prioritnej osi 100 %.  

Od členských štátov sa nevyžaduje, aby v rámci prioritnej osi venovanej riešeniu 

migračnej krízy zavádzali nové merateľné ukazovatele. Monitorovanie pomoci bude založené 

na informovaných odhadoch a bude obmedzené na „Celkový počet podporených osôb“ a „Počet 

detí vo veku menej ako 18 rokov“. 

2. Presuny finančných prostriedkov v rámci prioritných osí a úprava finančného plánu 

IROP   

RO pre IROP vykonal touto revíziou finančné úpravy vyplývajúce zo vzniku novej 

prioritnej osi č. 9 FAST CARE a presunu finančných prostriedkov smerujúce na financovanie 

opatrení na pomoc odídencom z Ukrajiny. Finančné prostriedky alokované pre novú prioritnú 

os boli vyčíslené z rizikových projektov v jednotlivých prioritných osiach.  

Zároveň revízia obsahuje podporu investícií do cestnej, sociálnej, vzdelávacej 

a zdravotníckej infraštruktúre prostredníctvom finančného nástroja SIH v prioritnej osi 1 

http://www.mirri.gov.sk/
http://www.enviroportal.sk/
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Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch a 2 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším 

verejným službám. 

Na základe komunikácie s relevantnými subjektami (samosprávne kraje a 12 najväčších 

miest Slovenska boli prijaté zásobníky projektov od 11 subjektov v celkovej výške 136,4 mil. 

Eur. 

Poskytnuté financovanie projektov bude odzrkadľovať reálne úverové kapacity 

jednotlivých samospráv, pripravenosť a prioritizácia jednotlivých projektov v predmetných 

oblastiach. Preto finančné prerozdelenie prostriedkov v rámci kódov intervencií dotknutých 

prioritných osí je indikatívne, nakoľko reálna kapacita umiestnenia finančných prostriedkov 

v prospech samospráv v rámci jednotlivých špecifických cieľov  IROP môže byť odlišná.  

Jednoznačne najvyššia priorita bola identifikovaná v oblasti opatrení v rámci cestnej 

infraštruktúry, kde samosprávne kraje majú jednotlivé projekty vo vysokom štádiu 

pripravenosti, pričom na ich spustenie potrebujú mať zabezpečené finančné prostriedky.  

Podpora prostredníctvom finančných nástrojov bude realizovaná formou dlhodobých 

nízko úročených úverov, ktoré budú samosprávam poskytnuté v priebehu roka 2023. Za účelom 

poskytnutia úverov v priebehu roka 2023 SIH bude poskytovať úvery vo väčších objemoch 

menšiemu počtu subjektov predovšetkým vyšším územným celkom.  

Prostredníctvom uvedenej formy pomoci budú financované nové projekty, ktorým 

neboli schválené finančné prostriedky z iných zdrojov. 
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Tabuľka č. 1 Presuny finančných prostriedkov v rámci prioritných osí a úprava finančného plánu IROP 

Prioritná os 
Špecifický cieľ (skrátený názov) / 

Kategória regiónu 

Kategóri

a regiónu 

Alokácia 

IROP, verzia 

12.1 

Zmeny 

v alokáciách 

Alokácia 

IROP, 

verzia 13.0 

Špecifikácia presunov finančných prostriedkov  

1. Bezpečná 

a ekologická 

doprava 

v regiónoch 

1.1 Cesty 
MRR 239 391 177 -83 800 000 155 591 177 83 800 000 EUR  do PO9 FAST CARE   

VRR 5 580 000 0 5 580 000  

1.2.1 Verejná osobná doprava 
MRR 80 155 906 -30 880 000 49 275 906 30 880 000 EUR  do PO9 FAST CARE   

VRR 9 386 050 -500 000 8 886 050 500 000 EUR  do PO4   

1.2.2 Cyklodoprava 
MRR 89 460 377 -31 144 800 58 315 577 31 144 800 EUR  do PO9 FAST CARE   

VRR 4 500 000 -720 000 3 780 000 720 000 EUR  do PO4   

Spolu MRR MRR 409 007 460 -145 824 800 263 182 660  

Spolu VRR VRR 19 466 050 -1 220 000 18 246 050  

Spolu za PO   428 473 510 -147 044 800 281 428 710  

2.  

Ľahší 

prístup 

k efektívny

m 

a kvalitnejší

m službám 

2.1.1 Komunitné služby 

MRR 103 790 913 -48 690 644 55 100 269 
26 000 000 EUR do ŠC214 a 22 690 644 EUR 

do PO9 FAST CARE 

VRR 13 730 104 -4 172 019 9 558 085 
2 915 988 EUR do PO4 a 1 256 031 EUR do PO9 

FAST CARE   

2.1.2 Centrá integrovanej zdravotnej 

starostlivosti 

MRR 53 388 007 0 53 388 007  

VRR 0 0 0  

2.1.3 Nemocnice 
MRR 162 618 791 0 162 618 791  

VRR 0 0 0  

2.1.4 Posilnenie kapacít v zdravotníckom 

systéme a ochrana verejného zdravia 

ako reakciu na pandémiu COVID-19 

MRR 82 112 570 +26 000 000 108 112 570 26 000 000 EUR z ŠC 2.1.1. 

VRR 35 191 102 -3 427 981 31 763 121 3 427 981 EUR do PO9 FAST CARE   

2.2.1 Materské školy 
MRR 69 069 279 -12 600 000 56 469 279 12 600 000 EUR do PO9 FAST CARE   

VRR 15 503 209 0 15 503 209  

2.2.2  Základné školy 
MRR 44 439 934 -13 115 000 31 324 934 13 115 000 EUR do PO9 FAST CARE   

VRR 2 973 293 -300 000 2 673 293 300 000 EUR do PO9 FAST CARE   
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Prioritná os 
Špecifický cieľ (skrátený názov) / 

Kategória regiónu 

Kategóri

a regiónu 

Alokácia 

IROP, verzia 

12.1 

Zmeny 

v alokáciách 

Alokácia 

IROP, 

verzia 13.0 

Špecifikácia presunov finančných prostriedkov  

2.2.3 Stredné odborné školy 
MRR 124 805 701 -12 600 000 112 205 701 12 600 000 EUR do PO9 FAST CARE   

VRR 10 209 292 -2 200 000 8 009 292 2 200 000 EUR do PO9 FAST CARE   

Spolu MRR MRR 640 225 195 -61 005 644 579 219 551  

Spolu VRR VRR 77 607 000 -10 100 000 67 507 000  

Spolu za PO   717 832 195 -71 105 644 646 726 551  

3. 

Mobilizácia 

kreatívneho 

potenciálu 

v regiónoch 

3.1 Kultúrny a kreatívny priemysel 
MRR 103 369 540 -18 000 000 85 369 540 18 000 000 EUR do PO9 FAST CARE   

VRR 8 020 472 0 8 020 472  

Spolu MRR MRR 103 369 540 -18 000 000 85 369 540  

Spolu VRR VRR 8 020 472 0 8 020 472  

Spolu za PO   111 390 012 -18 000 000 93 390 012  

4.  

Zlepšenie 

kvality 

života 

v regiónoch 

s dôrazom 

na životné 

prostredie 

4.1 Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových 

domov 

MRR 162 336 091 +25 311 319 187 647 410 
15 000 000 EUR zo ŠC 4.2.1. a 10 311 319 EUR 

zo ŠC 4.3.1. 

VRR 14 152 772 +4 135 988 18 288 760 
1 220 000 EUR z PO1 a 2 915 988 EUR zo ŠC 

2.1.1 

4.2.1 Zásobovanie pitnou vodou a kanalizácie 
MRR 64 509 670 -15 000 000 49 509 670 15 000 000 EUR do ŠC 4.1.  

VRR - 0 -    

4.3.1 Zelená infraštruktúra 
MRR 55 894 243 -10 311 319 45 582 924 10 311 319 EUR do ŠC 4.1 

VRR - - -  

Spolu MRR MRR 282 740 004 - 282 740 004  

Spolu VRR VRR 14 152 772 4 135 988 18 288 760  

Spolu za PO   296 892 776 4 135 988 301 028 764  

5.  

Miestny 

rozvoj 

vedený 

komunitou 

5.1.1 Zvýšenie zamestnanosti  
MRR 53 487 662 -7 744 355 45 743 307  

VRR 82 585   82 585  

5.1.2 Zlepšenie udržateľných vzťahov  
MRR 29 392 308 -4 255 645 25 136 663  

VRR 390 730   390 730  

Spolu MRR MRR 82 879 970 -12 000 000 70 879 970 12 000 000 EUR do PO9 FAST CARE   

Spolu VRR VRR 473 315 0 473 315  
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Prioritná os 
Špecifický cieľ (skrátený názov) / 

Kategória regiónu 

Kategóri

a regiónu 

Alokácia 

IROP, verzia 

12.1 

Zmeny 

v alokáciách 

Alokácia 

IROP, 

verzia 13.0 

Špecifikácia presunov finančných prostriedkov  

Spolu za PO   83 353 285 -12 000 000 71 353 285  

6.  

Technická 

pomoc  

6.1. Podpora efektívnej implementácie  
MRR 54 019 725 0 54 019 725  

VRR 1 930 275 0 1 930 275  

6.2. Publicita, informovanie a podpora 

prijímateľov  

MRR 5 841 275 0 5 841 275  

VRR 208 725 0 208 725  

Spolu MRR MRR 59 861 000 0 59 861 000  

Spolu VRR VRR 2 139 000 0 2 139 000  

Spolu za PO   62 000 000 0 62 000 000  

7.  

REACT-EÚ 

7.1. Zvýšenie atraktivity a 

konkurencieschopnosti verejnej osobnej 

dopravy 

N/A 8 600 000 0 8 600 000  

7.2. Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity 

nemotorovej dopravy (predovšetkým 

cyklistickej dopravy) na celkovom počte 

prepravených osôb 

N/A 30 234 489 0 30 234 489  

7.3. Zlepšenie environmentálnych aspektov 

v mestách a mestských oblastiach 
N/A 13 285 195 0 13 285 195  

7.4. Zvýšenie kapacít základných škôl 

v Bratislavskom kraji 
N/A 61 264 400 0 61 264 400  

7.5. Zvýšenie počtu žiakov stredných 

odborných škôl na praktickom vyučovaní 

v Banskobystrickom kraji 

N/A 23 448 300 0 23 448 300  

7.6. Predprojektová príprava   N/A 29 000 000 0 29 000 000  

7.7. Podpora udržateľnosti a odolnosti 

kultúrnych inštitúcii 
N/A 14 850 600 0 14 850 600  

7.8. Zvýšenie energetickej efektívnosti 

bytových domov 
N/A 47 800 000 0 47 800 000  

Spolu za PO  228 482 984 0 228 482 984  
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Prioritná os 
Špecifický cieľ (skrátený názov) / 

Kategória regiónu 

Kategóri

a regiónu 

Alokácia 

IROP, verzia 

12.1 

Zmeny 

v alokáciách 

Alokácia 

IROP, 

verzia 13.0 

Špecifikácia presunov finančných prostriedkov  

8. 

Technická 

pomoc – 

REACT-EÚ 

8.1. Podpora vytvorenia regionálnych štruktúr 

na programové obdobie 2021 - 2027 
N/A 5 000 000 0 5 000 000  

8.2. Podpora existujúcich RO/SO pre IROP 

pri implementácii REACT-EÚ 
N/A 2 300 000 0 2 300 000  

Spolu za PO  7300000 0 7 300 000  

9. FAST 

CARE 

9.1 Riešenie migračných výziev v dôsledku 

vojenskej agresie 

MRR 0 236 830 444 236 830 444 

145 824 800 EUR z PO1, 22 690 644 EUR zo ŠC 

2.1.1, 

12 600 000 EUR zo ŠC 2.2.1, 13 115 000 EUR zo 

ŠC 2.2.2, 

12 600 000 EUR zo ŠC 2.2.3 a 12 000 000 EUR z 

PO5 a 18 000 000 EUR z PO3 

VRR 0 7 184 012 7 184 012 

1 256 031 EUR zo ŠC 2.1.1, 300 000 EUR zo ŠC 

2.2.2,  

2 200 000 EUR zo ŠC 2.2.3 a 3 427 981 EUR zo 

ŠC 2.1.4 

Spolu za PO  0 244 014 456 244 014 456  

Spolu 

Spolu MRR MRR 1 578 083 169 - 
1 578 083 

169 
 

Spolu VRR VRR 121 858 609 - 121 858 609  

Spolu REACT-EÚ N/A 235 782 984 0 235 782 984  

Spolu IROP   1 935 724 762 0 
1 935 724 

762 
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3. Úprava vybraných merateľných ukazovateľov IROP 

a) Úprava a doplnenie vybraných merateľných ukazovateľov v rámci prioritnej osi 1 IROP 

Z dôvodu zníženia alokácie ŠC 1.2.1 a 1.2.2 pre menej a viac rozvinutý región sa znižuje 

hodnota merateľných ukazovateľov O0243 Počet prestupných uzlov pre menej rozvinutý región 

na hodnotu 9 (z hodnoty 19) a O0133 Počet vybudovaných a modernizovaných integrovaných 

zastávok pre menej rozvinutý región aj viac rozvinutý región na hodnotu 98 resp.  108 (z hodnôt 

148 resp. 245).  

Ďalej sa znižuje hodnota merateľného ukazovateľa O0128 Dĺžka nových úsekov 

cyklistických komunikácií pre viac rozvinutý región na hodnotu 37 (z hodnoty 45) tabuľka č. 2). 

b) Úprava a doplnenie vybraných merateľných ukazovateľov v rámci prioritnej osi 2 IROP 

Z dôvodu zníženia alokácie ŠC 2.1.1 pre menej a viac rozvinutý región sa znižuje hodnota 

merateľných ukazovateľov O0250 Kapacita podporených zariadení sociálnych služieb na hodnotu 

1 800 (z hodnoty 2 412), O0140 Počet zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku na 

hodnotu 27 (z hodnoty 35), O0221 Kapacita podporených zariadení starostlivosti o deti do troch 

rokov veku na hodnotu 478 (z hodnoty 630), O0136 Počet podporených zariadení výkonu opatrení 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na hodnotu 1 (z hodnoty 3).  

Ďalej došlo k zníženiu hodnôt C0032 Zníženie ročnej spotreby primárnej energie vo 

verejných budovách a O0224 Podlahová plocha renovovaných verejných budov investičnej 

priority 2.1 na hodnoty 11 522 331 resp. 193 949 (z hodnôt 16 910 322 a 341 200). Zároveň bol 

MU CV63 Zakúpené očkovacie dávky navýšený na hodnotu 3 593 367 (z hodnoty 1 830 655) 

(tabuľka č. 3). 

V rámci investičnej priority 2.2 pre viac rozvinutý región došlo k zníženiu hodnôt MU 

O0226 Počet podporených materských škôl na hodnotu 38 (z hodnoty 51), O0227 Počet 

podporených základných škôl na hodnotu 64 (z hodnoty 186), O0147 Počet podporených COVP 

na hodnotu 7 (z hodnoty 10), CO35 Kapacita podporenej školskej infraštruktúry na hodnotu 

32 119 (z hodnoty 34 481), O0253 Počet renovovaných verejných budov 44 (z hodnoty 57)  

a C0034 Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov 485 (z hodnoty 1 161) 

Pre menej rozvinutý región došlo k zníženiu hodnôt MU O0229 Počet podporených SOŠ, 

ŠH, SOP (nie COVP) na hodnotu 156 (z hodnoty 178), O0148 Počet vytvorených podnikateľských 

inkubátorov pri COVP na hodnotu 0 (z hodnoty 1), CO35 Kapacita podporenej školskej 

infraštruktúry na hodnotu 257 370 (z hodnoty 270 929), C0034 Odhadované ročné zníženie emisií 

skleníkových plynov 4 850 (z hodnoty 6 370) (tabuľka č.4). 

c) Úprava a doplnenie vybraných merateľných ukazovateľov v rámci prioritnej osi 3 IROP 

Z dôvodu zníženia alokácie ŠC 3.1 pre menej rozvinutý región sa znižuje hodnota 

vybraných výsledkových aj výstupových ukazovateľov. Cieľová hodnota výsledkového 

ukazovateľa R0189 Celkový počet pracovných miest v kultúrnom a kreatívnom priemysle sa 

znížila z 34 254 počtu celkových pracovných miest na 31 411 (tabuľka č. 5.). 

Pre menej rozvinutý región došlo k zníženiu hodnôt MU O0248 Počet účastníkov 

inkubačnej a akceleračnej schémy na hodnotu 410 (z hodnoty 447), CO08 Nárast zamestnanosti 

v podporených podnikoch na hodnotu 616 (z hodnoty 672), O0153 Počet aktivít na podporu dopytu 

na hodnotu 136 (z hodnoty 149), CO01 Počet podnikov, ktorým sa poskytuje podpora na 

hodnotu155 (z hodnoty 169), CO02 Počet podnikov, ktoré dostávajú granty na hodnotu 154  

(z hodnoty 168), CO05 Počet podporených nových podnikov na hodnotu 61 (z hodnoty 67), O0253 

Počet renovovaných verejných budov na hodnotu 4 (z hodnoty 5), CO039 Mestský rozvoj: 

Postavené alebo zrenovované verejné alebo komerčné budovy v mestských oblastiach na hodnotu 
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6 844 (z hodnoty 7 464). Zároveň sa znížila hodnote výstupového ukazovateľa pre viac rozvinutý 

región O0253 Počet renovovaných verejných budov na hodnotu 1 (z hodnoty 2) (tabuľka č. 6). 

d) Úprava a doplnenie vybraných merateľných ukazovateľov v rámci prioritnej osi 4 IROP 

V rámci investičnej priority 4.1. pre menej rozvinutý región došlo k zvýšeniu hodnôt MU 

C031 Počet domácností zaradených do zlepšenej energetickej triedy na hodnotu 13 767 (z hodnoty 

11 748), O0259 Ročná spotreba primárnej energie v bytových domoch na hodnotu 75 552 926 

(z hodnoty 64 470 556), O0255 Konečná spotreba energie na hodnotu 64 219 987 (z hodnoty 54 

799 973), C034 Odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov na hodnotu 9 120  

(z hodnoty 7 783).  

Pre viac rozvinutý región došlo k zvýšeniu hodnôt MU C031 Počet domácností zaradených 

do zlepšenej energetickej triedy na hodnotu 1 674 (z hodnoty 1 001), O0259 Ročná spotreba 

primárnej energie v bytových domoch na hodnotu 9 186 855 (z hodnoty 5 492 732), O0255 

Konečná spotreba energie na hodnotu 7 808 826 (z hodnoty 4 668 822), C034 Odhadované ročné 

zníženie emisií skleníkových plynov na hodnotu 1 108 (z hodnoty 663) (tabuľka č. 7).  

V rámci investičnej priority 4.3 pre menej rozvinutý región došlo k zníženiu hodnôt MU 

O0157 Kapacita na zadržanie  dažďovej vody v sídlach na hodnotu 3 771 (z hodnoty 5 846), C038 

Vytvorené alebo obnovené otvorené priestranstvá v mestských oblastiach na hodnotu 

1 406 113 (z hodnoty 1 573 172) a O0239 Počet zavedených opatrení na zníženie hluku na 

hodnotu 12 (z hodnoty 14) (tabuľka č. 8). 
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Tabuľka č. 2. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 1.2, pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmen

a 

ukazo

vateľ

a  

% 

zmena 

alokáci

e 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

O012

8 

Dĺžka nových 

úsekov 

cyklistických 

komunikácií 

km EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
45 

37 

-

16,7% 
-16% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení z 

dôvodu vyššej investičnej náročnosti projektov 

prevažne v mestskom prostredí realizovaných 

v území UMR BA. 

O024

3 

Počet prestupných 

uzlov 
počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
19 

9 

-

52,6% 

-

38,52% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu stanovenia 

priorít rozvoja verejnej osobnej dopravy na území 

MRR.  

O013

3 

Počet 

vybudovaných 

a modernizovaných 

integrovaných 

zastávok 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
148 

98 

-

33,8% 

-

38,52% 

ITM

S 
ročne 

Pôvodná hodnota merateľného ukazovateľa 

vychádzala z predpokladu zacielenia intervencií 

v rámci verejnej osobnej dopravy prevažne do 

podpory infraštruktúry. Uvedený predpoklad sa 

počas napĺňania priorít ukázal ako nepresný.  

O013

3 

Počet 

vybudovaných 

a modernizovaných 

integrovaných 

zastávok 

počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
245 

108 
-56% -5,3% 

ITM

S 
ročne 

Vo verzii 9.0 bola nesprávne stanovená prognóza 

novo-nastavenej cieľovej hodnoty merateľného 

ukazovateľa. Metodicky bola hodnota ukazovateľa 

nepresne odhadnutá. Pôvodná hodnota 

merateľného ukazovateľa vychádzala 

z predpokladu zacielenia intervencií v rámci 

verejnej osobnej dopravy prevažne do podpory 

infraštruktúry. Uvedený predpoklad sa počas 

napĺňania priorít ukázal ako nepresný. 
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Tabuľka č. 3. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 2.1., pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmen

a 

ukazo

vateľ

a 

% 

zmena 

alokáci

e 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

O025

0 

Kapacita 

podporených 

zariadení 

sociálnych služieb 

miesto 

v sociálnyc

h službách 

EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
2 412 

1 800 

-

25,4% 

-

46,91% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu navyšovania 

kapacít zariadení sociálnych služieb na komunitnej 

úrovni a plnenia národných stratégií 

deinštitucionalizácie zariadení sociálnych služieb.  

O013

6 

Počet podporených 

zariadení výkonu 

opatrení 

sociálnoprávnej 

ochrany detí 

a sociálnej kurately 

počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
3 

1 

-

66,7% 

-

30,39% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu pri plnení 

Plánu transformácie a deinštitucionalizácie 

národnej starostlivosti. Úprava zohľadňuje aj 

náročnosť procesu prípravy investícií ako je napr. 

vysporiadane pozemkov, budov a s tým súvisiace 

povolenia na realizáciu stavby. Zmena zohľadňuje 

aj zvýšenie cien stavebných materiálov.  

O014

0 

Počet zariadení 

starostlivosti o deti 

do troch rokov veku 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
35 

27 

-

22,9% 

-

46,91% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu chybného odhadu poskytovania dennej 

formy služieb starostlivosti o dieťa do troch rokov 

veku definovanej v zákone č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách.  

O022

1 

Kapacita 

podporených 

zariadení 

starostlivosti o deti 

do troch rokov veku  

miesto 

v zariadení 

starostlivost

i o deti 

do troch 

rokov veku 

EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
630 

478 

-

24,1% 

-

46,91% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu chybného odhadu poskytovania dennej 

formy služieb starostlivosti o dieťa do troch rokov 

veku definovanej v zákone č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách. 

C003

2 
Zníženie ročnej 

spotreby primárnej 
kWh/rok EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
16 910 

322 

-

31,8% 

-

46,91% 

ITM

S 
ročne 

RO pre IROP pri tvorbe programu nastavoval 

cieľové hodnoty ukazovateľa odhadom, keďže 

nastavený implementačný mechanizmus 



 

12 

energie vo 

verejných budovách  

11 522 

331 

nestanovoval povinnosť pri každej intervencií 

realizovať aj prvky energetickej efektívnosti. 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení aj 

z dôvodu nepriaznivého vývoja cien 

v stavebníctve.  

O022

4 

Podlahová plocha 

renovovaných 

verejných budov 

m2 EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
341 200 

193 949 

-

43,1% 

-

46,91% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho odhadu vykonaného pri 

nastavení cieľovej hodnoty a v nadväznosti na 

stanovený implementačný mechanizmus.  

CV63 
Zakúpené 

očkovacie dávky  
dávka EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 

1 830 6

55 

3 593 

367 

+96,3

% 

+31,66

% 

ITM

S 
ročne 

Upravená hodnota merateľného ukazovateľa 

zohľadňuje potrebu zvýšenia kolektívnej imunity 

ako ochrany pred stále pretrvávajúcim šírením 

koronavírusu SARS-COV-19 v jeho rôznych 

mutáciách. Zakúpené pandemické vakcíny sú 

určené na očkovanie a budú použité na území 

menej rozvinutého regiónu.  

Pôvodná hodnota je navýšená o 1 762 712 dávok, 

pričom jednotková cena za očkovaciu dávku je 

stanovená na 14,75 eur a predstavuje to priemernú 

cenu jednej dávky za vakcíny, ktoré sa plánujú 

v rámci tejto intervencie preplatiť.  Toto navýšenie 

predstavuje sumu 26 mil. eur.   

Jednotková cena na očkovaciu dávku v cieľovej 

hodnote pred zmenou predstavuje sumu 13,12 eur. 

Cena tejto jednej očkovacej dávky bola pôvodne 

stanovaná odhadom, pri ktorom boli zohľadnené 

všetky dostupné a oprávnené značky vakcín. 

Zvýšenie o 1,63 eur ovplyvňuje typ vakcíny, ktorá 

bude predmetom podpory intervencie. Najväčšie 

zastúpenia majú vakcíny commirnaty a moderna. 
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Tabuľka č. 4. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 2.2., pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmen

a 

ukazo

vateľ

a 

% 

zmena 

alokáci

e 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

O022

6 

Počet podporených 

materských škôl 
počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
51 

38 

-

25,5% 
0% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, ktorá 

zohľadňovala aj celkové náklady na dieťa, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa. 

O022

7 

Počet podporených 

základných škôl 
počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
186 

64 

-

65,6% 

-

10,09% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa. 

O014

7 

Počet podporených 

COVP 
počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
10 

7 
-30% 

-

19,59% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa. 

O022

9 

Počet podporených 

SOŠ, ŠH, SOP (nie 

COVP) 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
178 

156 

-

12,3% 

-

14,42% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa. 

O014

8 

Počet vytvorených 

podnikateľských 

inkubátorov pri 

COVP 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
1 

0 
-100% 

-

14,42% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, absencie 

jednotne schválenej koncepcie, ktorá bude 

zohľadňovať potrebu, regionálne špecifiká, ako aj 

sektorové zameranie budúcej národnej siete 

inkubátorov vo všetkých oblastiach. 

CO35 

Kapacita 

podporenej školskej 

infraštruktúry 

osoba EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
270 929 

257 370 
-5% 

-

14,42% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa 

CO35 

Kapacita 

podporenej školskej 

infraštruktúry 

osoba EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
34 481 

32 119 
-6,8% 

-

18,96% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nepresne nastavenej metodiky, pri 

prepočte cieľovej hodnoty ukazovateľa 
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O025

3 

Počet renovovaných 

verejných budov 
počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
57 

44 

-

22,8% 

-

21,55% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho odhadu vykonaného pri 

nastavení cieľovej hodnoty a v nadväznosti na 

stanovený implementačný mechanizmus. 

C003

4 

Odhadované ročné 

zníženie emisií 

skleníkových 

plynov 

t ekviv. 

CO2 
EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
6 370 

4 850 

-

23,9% 

-

14,42% 

ITM

S 
ročne 

RO pre IROP pri tvorbe programu nastavoval 

cieľové hodnoty ukazovateľa odhadom, keďže 

nastavený implementačný mechanizmus 

nestanovoval povinnosť pri každej intervencií 

realizovať aj prvky energetickej efektívnosti. 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení aj 

z dôvodu nepriaznivého vývoja cien 

v stavebníctve. 

C003

4 

Odhadované ročné 

zníženie emisií 

skleníkových 

plynov 

t ekviv. 

CO2 
EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
1 161 

485 

-

58,2% 

-

21,55% 

ITM

S 
ročne 

RO pre IROP pri tvorbe programu nastavoval 

cieľové hodnoty ukazovateľa odhadom, keďže 

nastavený implementačný mechanizmus 

nestanovoval povinnosť pri každej intervencií 

realizovať aj prvky energetickej efektívnosti. 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení aj 

z dôvodu nepriaznivého vývoja cien 

v stavebníctve. 

 

Tabuľka č. 5. Prehľad vybraných výsledkových ukazovateľov pre špecifický cieľ 3.1, pri ktorých dochádza k zmene cieľových hodnôt 

ID Ukazovateľ 

Merná 

jednotk

a 

Kategória 

regiónu 

Východisk

ová 

hodnota 

Východisko

vý rok 

Cieľová 

hodnota 

(2023) 

% zmena 

ukazovate

ľa 

% zmena 

alokácie 

Zdroj 

dát 

Frekvenc

ia 

podávani

a správ 

Zdôvodnenie zmeny 

cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 

R0189 

Celkový počet 

pracovných miest v 

kultúrnom 

a kreatívnom 

priemysle 

Počet 

Menej 

rozvinutý 

región 

33 800 2014 
34 254 

31 411 
- 8,3 % 17,41 % 

Štatistick

é 

zisťovani

e 

ročne Hodnota je znížená z dôvodu 

zníženia celkovej alokácie pre 

MRR. 
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Tabuľka č. 6. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 3.1, pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmena 

ukazo

vateľa  

% 

zmena 

alokác

ie 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

O024

8 

Počet účastníkov 

inkubačnej 

a akceleračnej 

schémy 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

447 

410 
- 8,3 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

CO08 

Nárast 

zamestnanosti v 

podporených 

podnikoch 

Ekvivalent 

plných 

pracovných 

úväzkov 

EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

672 

616 
-8,3 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

O015

3 

Počet aktivít na 

podporu dopytu  
počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

149 

136 
-8,7 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

CO01  

Počet podnikov, 

ktorým sa poskytuje 

podpora  

podniky EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

169 

155 
-8,3 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

CO02  

Počet podnikov, 

ktoré dostávajú 

granty  

podniky EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

168 

154 
-8,3 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

CO05  
Počet podporených 

nových podnikov  
podniky EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

67 

61 
-8,9 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota je znížená z dôvodu zníženia celkovej 

alokácie pre MRR. 

O025

3 

Počet renovovaných 

verejných budov 
počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

5 

4 
-20 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota MU sa mení z dôvodu logického 

nesúladu s MU O0151, kde je uvedené, že budú 

vybudované 4 kreatívne centrá.  

V rámci PO3 sú kreatívne centrá jediné, ktoré sa 

realizujú vo verejných budovách, preto musia byť 

tieto dva ukazovatele v logickom súlade a s 

identickými cieľovými hodnotami. 
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O025

3 

Počet renovovaných 

verejných budov 
počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

2 

1 
-50 % 0 % 

ITM

S 
ročne 

Hodnota MU sa mení z dôvodu logického 

nesúladu s MU O0151, kde je uvedené, že bude 

vybudované 1 kreatívne centrum.  

V rámci PO3 sú kreatívne centrá jediné, ktoré sa 

realizujú vo verejných budovách, preto musia byť 

tieto dva ukazovatele v logickom súlade a s 

identickými cieľovými hodnotami. 

CO03

9 

Mestský rozvoj: 

Postavené alebo 

zrenovované 

verejné alebo 

komerčné budovy v 

mestských 

oblastiach 

m2 EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A 
N/

A 

7 464 

6 844 
-8,3 % 

17,41 

% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho odhadu vykonaného pri 

nastavení cieľovej hodnoty. 

 

Tabuľka č. 7. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 4.1, pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmen

a 

ukazo

vateľ

a 

% 

zmena 

alokáci

e 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

C031 

Počet domácností 

zaradených do 

zlepšenej 

energetickej triedy 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
11 748 

13 767 
+15% +15% 

Štati

stick

ý 

úrad 

SR 

a ŠF

RB 

ročne 

Hodnota merateľných ukazovateľov sa upravuje 

v nadväznosti na poskytnutie ďalšej tranže zo 

zmluvy 351/2018/MPRVSR-940 (IROP II. – 

MRR + VRR) a zároveň bola zohľadnená aj suma 

zo zmluvy 291/2017-940/MPRV SR (IROP I.) kde 

v najbližšej dobe nám bude poskytnutá zvyšná 

časť z VRR, tak aby bola dofinancovaná celá 

zmluva IROP I.  

C031 

Počet domácností 

zaradených do 

zlepšenej 

energetickej triedy 

počet EFRR 

Viac 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
1 001 

1 674 
+40% +29% ročne 
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O025

9 

Ročná spotreba 

primárnej energie v 

bytových domoch 

kWh/rok EFRR Menej 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

64 470 

556 

75 552 

926 

+15% +15% 

Mon

itoro

vací 

systé

m 

ener

getic

kej 

efekt

ívno

sti 

(SIE

A), 

ITM

S 

ročne 

Pri samotnom výpočte sme vychádzali z hodnôt 

merateľných ukazovateľov, ktoré boli 

zazmluvnené v rámci zmluvy 

o financovaní  1127/2021 (REACT EÚ). K týmto 

hodnotám bolo na základe informácii zo SIEA 

zohľadnené navýšenie stavebných materiálov.  
O025

9 

Ročná spotreba 

primárnej energie v 

bytových domoch 

kWh/rok EFRR Viac 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

5 492 

732 

9 186 

855 

+40% +29% 

ročne 

O025

5 

Konečná spotreba 

energie 

kWh/rok EFRR Menej 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

54 799 

973 

64 219 

987 

+15% +15% 

ročne 

O025

5 

Konečná spotreba 

energie 

kWh/rok EFRR Viac 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

4 668 

822 

7 808 

826 

+40% +29% 

ročne 

C034 

Odhadované ročné 

zníženie emisií 

skleníkových 

plynov 

t ekviv. CO2 EFRR Menej 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

7 783 

9 120 
+15% +15% 

ročne 

C034 

Odhadované ročné 

zníženie emisií 

skleníkových 

plynov 

t ekviv. CO2 EFRR Viac 

rozvinutý 

región 
N/A N/A 

663 

1 108 
+40% +29% 

ročne 
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Tabuľka č. 8. Prehľad vybraných výstupových ukazovateľov investičnej priority 4.3, pri ktorých dochádza k zmene a doplneniu cieľových 

hodnôt 

ID Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 

regiónu 

Cieľová hodnota 

(2023) 

% 

zmen

a 

ukazo

vateľ

a 

% 

zmena 

alokáci

e 

Zdr

oj 

dát 

Frekve

ncia 

podáva

nia 

správ 

Zdôvodnenie zmeny cieľovej hodnoty 

ukazovateľa 
M Ž M+Ž 

O015

7 

Kapacita na 

zadržanie  dažďovej 

vody v sídlach 

m3 EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
5 846 

3 771 

-

35,5% 

-

18,45% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu stanovenia 

podielu opatrení na zadržanie dažďovej vody 

v sídlach na celkovej alokácii IROP pre 

príslušný špecifický cieľ. Zmena hodnoty 

zohľadňuje aj zníženie alokácie špecifického 

cieľa. 

C038 

Vytvorené alebo 

obnovené otvorené 

priestranstvá 

v mestských 

oblastiach 

m2 EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 

1 573 1

72 

1 406 1

13 

-

10,6% 

-

18,45% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu stanovenia 

podielu opatrení na podporu prvkov zelenej  

infraštruktúry na území UMR.  

O023

9 

Počet zavedených 

opatrení na zníženie 

hluku 

počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

N/A N/A 
14 

12 

-

14,3% 

-

18,45% 

ITM

S 
ročne 

Hodnota merateľného ukazovateľa sa mení 

z dôvodu nesprávneho predpokladu stanovenia 

podielu opatrení na zníženie hluku na celkovej 

alokácii IROP pre príslušný špecifický cieľ. 
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Cieľom návrhov zmien IROP, predstavujúcich zmenu strategického dokumentu je 

zabezpečiť efektívnu implementáciu IROP v súlade s legislatívou Európskej únie, Slovenskej 

republiky a príslušnými národnými stratégiami.  

Touto zmenou strategického dokumentu nedochádza k zmene cieľov, ani stratégie IROP. 

Ciele programu na naplnenie stratégie Únie na zabezpečenie inteligentného, udržateľného  

a inkluzívneho rastu a špecifických cieľov IROP zostávajú taktiež bez zmeny. 

Navrhovaná zmena strategického dokumentu je invariantného charakteru z dôvodu 

limitovaných možnosti uskutočnenia revízie (procesné náležitosti súvisiace so zmenou IROP). 

Zmenou strategického dokumentu nedochádza k žiadnym zásadným zmenám 

predpokladaných vplyvov strategického dokumentu na životné prostredie v porovnaní s už 

hodnoteným vplyvom. 

V priebehu zisťovacieho konania pre zmenu strategického dokumentu neboli doručené 

žiadne stanoviská.  

Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania pre zmenu strategického dokumentu 

osobitne nevyjadrila. Zároveň bolo umožnené verejnosti uskutočniť konzultácie podľa § 63 zákona 

v priebehu zisťovacieho konania, pričom verejnosť o ich vykonanie v priebehu zisťovacieho 

konania nepožiadala. 

Vyhodnotenie kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 3 zákona: 

1. Relevantnosť strategického dokumentu pre integráciu environmentálnych vrátane zdravotných 

otázok, predovšetkým z hľadiska podpory udržateľného rozvoja. 

Uskutočnením zmien v IROP predstavujúcich zmenu strategického dokumentu sa 

nepredpokladajú zmeny vplyvu strategického dokumentu na životné prostredie, ako ani v oblasti 

udržateľného rozvoja. 

2. Rozsah, v ktorom strategický materiál vytvára rámec pre navrhované projekty a iné aktivity, či 

už z hľadiska jeho lokalizácie, povahy, veľkosti a prevádzkových podmienok, alebo z hľadiska 

alokácie zdrojov. 

Cieľom zmeny strategického dokumentu bolo reflektovať na stav implementácie 

operačného programu a vytvorenie novej prioritnej osi s názvom „Prioritná os 9 – FAST CARE“ 

a úprava finančného rámca formou interných presunov. Zároveň došlo k presunu finančných 

prostriedkov do prioritnej osi 4 Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné 

prostredie, do špecifického cieľa 4.1 Zvýšenie energetickej efektívnosti bytových domov a do 

prioritnej osi 2 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším službám, do špecifického cieľa 2.1.4 

Posilnenie kapacít v zdravotníckom systéme a ochrana verejného zdravia ako reakciu na pandémiu 

COVID-19. Časť finančných prostriedkov v prioritnej osi 1 a prioritnej osi 2 bude smerovaná do 

finančného nástroja.  

Cieľom týchto zmien a doplnení v IROP je zabezpečiť maximálne využitie disponibilných 

zdrojov európskych štrukturálnych a investičných fondov na riešenie dôsledkov migračnej vlny 

súvisiacej s vojenským konfliktom na Ukrajine. S finančnými presunmi v rámci vybraných 

prioritných osí súvisia aj zmeny cieľových hodnôt vybraných merateľných ukazovateľov. Popis 

zmien je uvedený v dokumente od str. 2 po str. 18.   

 



 

20 
 

3. Rozsah, v rámci ktorého strategický dokument ovplyvňuje iné strategické materiály, vrátane 

hierarchicky zostavených strategických materiálov. 

RO pre IROP pristúpil k úprave operačného programu v súlade s čl. 30 Nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013, ktorým sa stanovuje spoločné ustanovenia 

o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde, Kohéznom fonde, 

Európskom poľnohospodárskom fonde pre rozvoj vidieka a Európskom námornom a rybárskom 

fonde a ktorým sa stanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, 

Európskom sociálnom fonde, Kohéznom fonde a Európskom námornom a rybárskom fonde 

a ktorým sa zrušuje nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006), v rámci ktorého má RO pre IROP právo 

navrhnúť zmenu operačného programu. Žiadosť o zmeny programov musia byť riadne 

odôvodnené a musia obsahovať najmä opis očakávaného dosahu zmien programu na naplnenie 

stratégie Únie na zabezpečenie inteligentného, udržateľného a inkluzívneho rastu a špecifických 

cieľov stanovených v operačnom programe.  

4. Environmentálne problémy vrátane zdravotných problémov, ktoré sú relevantné z hľadiska 

strategického materiálu. 

Zmenou strategického dokumentu sa nepredpokladajú žiadne environmentálne problémy. 

5. Povaha environmentálnych vplyvov vrátane vplyvov na zdravie, ako sú pravdepodobnosť, 

trvanie, frekvencia, kumulatívny charakter vplyvov, možnosť vrátenia do pôvodného stavu, 

veľkosť a rozsah (napr. geografická oblasť alebo počet obyvateľov, ktoré budú pravdepodobne 

ovplyvnené), hodnota a zraniteľnosť pravdepodobne dotknutého územia z hľadiska zvláštnych 

prírodných charakteristík alebo kultúrneho dedičstva, prekročených noriem kvality životného 

prostredia, alebo hraničných hodnôt, alebo intenzívneho využívania územia. 

Neočakáva sa zmena povahy environmentálnych vplyvov vrátane vplyvov na zdravie 

oproti už identifikovaným vplyvom. 

6. Environmentálne riziká vrátane zdravotných rizík. 

Zmena strategického dokumentu nepredpokladá priamy vplyv na zdravotný stav 

obyvateľstva, resp. vplyv odlišný od už posúdených vplyvov v rámci pôvodného procesu 

posudzovania vplyvov na životné prostredie, stanovisko číslo 3000/2014-3.4/zk. 

7. Cezhraničný charakter vplyvov. 

Zmena strategického dokumentu nepredpokladá vplyv na životné prostredie presahujúci 

štátne hranice. 

8. Rozsah, v rámci ktorého strategický dokument o vplyvní hodnotné alebo citlivé oblasti, ako je 

krajina s uznaným národným alebo medzinárodným štatútom ochrany [napr. chránené územia 

a ich ochranné pásma, navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, 

európska sústava chránených území (Natura 2000), chránené vodohospodárske oblasti]. 

Zmenou strategického dokumentu sa neočakávajú zmeny vplyvu na chránené územia 

odlišné od už posúdených vplyvov v rámci pôvodného procesu posudzovania vplyvov na životné 

prostredie, stanovisko číslo 3000/2014-3.4/zk. 

9. Význam strategického dokumentu pre uplatňovanie osobitných predpisov v oblasti životného 

prostredia. 

Vykonanými zmenami nedochádza k zmene uplatňovania osobitných predpisov v oblasti 

životného prostredia. 
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P O U Č E N I E 

 

Zisťovacie konanie o posudzovaní strategického dokumentu podľa zákona sa nevykonáva 

podľa zákona č. 71/1967 Z. z. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom 

podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

 

         Ing. Albert Németh, MBA 

                generálny riaditeľ sekcie IROP 

 

 


